¹¹ Joan. xiii, 31. ¹² Joan. xvii, 1. ¹³ Joan. xvii, 5.

(1) Ita cod. Sed malo ἐμαυτῷ.

A inquit, novit et Patrem. » Quomodo ergo tu ais,
Ostende nobis Patrem? Alius, inquit, sum per-
sona, non natura, totum in meipso Patrem circum-
fero, sum enim sigillum genitori simillimum, pa-
ternæ figura substantiæ, naturalis imago gignentis
coexistens. Cum ergo illum videre volueris, in me
respice, et **697m** utrumque videbis. Videbis tamen
haud corporis sed fidei oculis: et quidem eatenus
fidei oculis, quatenus operationes cognoscas, non
naturam aut substantiam; quamlibet enim mentem
comprehensio hæc excedit. Idcirco addidit: « Non
credis quia ego in Patre, et Pater in me est? Verba
quæ ego loquor, a meipso non loquor, sed Pater
meus qui in me manet, ipse opera facit. Credite
quod ego in Patre, et Pater in me est: alioqui
propter opera ipsa credite. » Si ergo ipse dicit
eadem quæ Pater; si Pater in ipso manet et ipse in
Patre; et qui ipsum vidit, vidit et Patrem; et qui
eundem novit, novit et Patrem; constat omnibus
qui mente quidem non careant, unam esse Patris
Filiique naturam, et omnia habere quæ sunt Patris,
Filium. Neque enim aliter Patrem in seipso repræ-
sentaret, nisi omnia haberet quæ Pater, excepta
paternitate; est enim hæc Patris propria, sicut Filii
filietas.

XVII. Altera demonstratio quod æqualis Patri sit
Filius.

Hanc aliunde quoque discere æqualitatem pos-
sumus. Dixit enim Jesus: « Nunc clarificatus est
Filius hominis, et Deus clarificatus est in eo, et
Deus clarificabit illum in semetipso, et quidem stat-
tim clarificabit ¹¹. » Et rursus: « Pater, venit
hora, clarifica Filium tuum, ut et Filius tuus clari-
ficet te ¹². » O infinitam hæreticorum stultitiam!
Major est, aiunt, clarificans clarificato. En clari-
ficat Pater, Filius vero clarificatur; major ergo Filio
Pater. Atqui si Filius non solum est clarificatus, sed
etiam clarificantem clarificavit, quinam hic majori
ac minori superest locus? Nisi forte, ut ex prædictis
consequeretur, major dignitas transit ad eum qui
clarificat; ita ut Filius minor evadat cum clarifica-
tur; major cum clarificat: quæ dici sine summa
stoliditate et amentia nequeunt. Neque enim ex
D prædictis majus vel minus, sed æqualitatem Patris ac
Filii docemur. Audimus enim **698m** Filium a Pa-
tre clarificari, vicissimque a Filio Patrem: et Filium
clarificari a Patre, et eum simul clarificare Patrem.
Nam qui clarificatus est, non quod non habebat ac-
cepit, sed quod reapæ jam habebat. Quam rem
eodem in loco nos docet: « Clarifica enim me, in-
quit, apud teipsum tu, Pater, claritate quam
habeo priusquam mundus esset, apud te ¹³. » Jam
si ante quam mundus fieret, hanc gloriam habuit,
quomodo id postulat accipere quod semper ha-
luit?

XVIII. *Quod una est Patris ac Filii dominatio.* A 1H. Ὅτι μία Πατὴρ καὶ Υἱοῦ ἡ δεσποτεία.

Deinde cum demonstravisset se non solum clarificari, verum etiam vicissim clarificare, addidit: « Manifestavi nomen tuum hominibus⁴⁶. » Et paulo post, hæreticorum ora oppilans: « Mea, inquit, omnia tua sunt, et tua mea⁴⁷ (1); » non sane communem dividens dominationem, neque alia ad se spectare, alia ad Patrem, demonstrare volens; sed quoniam illi qui nullum contra Unigenitum blasphemie genus omittunt, ipsum quidem accipere alunt, sed Patrem dare, demonstrat utique se parem Patri habere rerum omnium dominationem. Nam « Mea, inquit, omnia, tua sunt, et tua mea; » profecto non dominationis divisionem, sed communionem nos docens.

Sed enim sentio me hunc de fide sermonem diu produxisse; cum tamen quasi uno capitulo definitionem ejus me comprehensurum sub initio (2) promissem. Nam cum ex evangelica doctrina demonstrandam suscepissem Unigeniti dignitatem, longiorem quam promiseram feci sermonem, quam in ipsis textuum interpretationibus brevitati studul. Igitur piis Christianis ablegatis ad ipsos tum evangelicos, tum propheticos libros, qui omnes theologia de Filio redundant, ego quidem propositi de Trinitate argumenti seriem prosequar.

699 m XIX. *De Spiritu sancto.*

Credimus ergo, ut jam dixi, in Deum Patrem absque principio, et in Deum coæternum naturalem Filium, ex Patre quidem genitum, sed tamen cum Patre semper existentem, juxta evangelicum dictum: « In principio erat Verbum. » Credimus etiam in Spiritum sanctum, rectum, dirigentem, bonum, consolatorem, ex Deo procedentem, non genitum; unus enim est Unigenitus; neque creatum, nusquam enim in divina Scriptura eum comperimus rei creatæ annumeratum, sed in eodem cum Patre ac Filio ordine positum. Ipsum autem de Patre procedentem audivimus, neque tamen quomodo procedat curiose scrutamur, sed his finibus contenti sumus quos nobis theologi beatique viri statuerunt.

XX. *Quod in eodem ordine cum Patre Filioque Spiritus collocatur.*

Namque ab ipso Serratore nostro Jesu Christo enotati suimus complementum esse Trinitatis Spiritum sanctum. « Euntes enim, inquit, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti⁴⁷. » Porro quem cum Patre Filioque constitemur, is omni rei creatæ superior est. Quare et beatus Paulus cum Patre ipsum Filioque continuata serie prædicat: « Gratia enim, inquit, Domini nostri Jesu Christi, et charitas Dei Patris, et

⁴⁶ Joan. xvii, 6. ⁴⁷ ibid. 10. ⁴⁷ Matth. xxviii, 19.